
Nº 102, terça-feira, 29 de maio de 2018 13ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018052900013

Nº 559 - Tornar pública a autorização do Reitor em exercício da
UFABC para viagem ao exterior, com ônus limitado para a UFABC,
do servidor LUIZ FERNANDO BARRÉRE MARTIN, SIAPE
1834566, conforme PCDP nº 0480/18, para intercâmbio científico na
Universidade Humboldt de Berlim, em Berlim, Alemanha, pelo
período de 03/06/2018 até 31/07/2018, incluindo trânsito.

Nº 560 - Tornar pública a autorização do Reitor em exercício da
UFABC para viagem ao exterior, com ônus limitado para a UFABC,
do servidor MARCELO AUGUSTO LEIGUI DE OLIVEIRA, SIAPE
1545176, conforme PCDP nº 0310/18, para participação no simpósio
SPIE Astronomical Telescopes + Instrumentatio, em Austin, EUA,
pelo período de 09/06/2018 até 17/06/2018, incluindo trânsito.

Nº 561 - Tornar pública a autorização do Reitor em exercício da
UFABC para viagem ao exterior, com ônus limitado para a UFABC,
do servidor RICARDO ANDRADE TERINI, SIAPE 3044440,
conforme PCDP nº 0519/18, para visita à Universitat de Barcelona, em
Barcelona, Espanha e para participação no Congresso IUPESM 2018,
em Praga, República Tcheca, pelo período de 28/05/2018 até
10/06/2018, incluindo trânsito.

Nº 562 - Tornar pública a autorização do Reitor em exercício da
UFABC para viagem ao exterior, com ônus limitado para a UFABC,
do servidor RODRIGO FRESNEDA, SIAPE 1837715, conforme
PCDP nº 0385/18, para participação na Conference on Geometry,
Integrability and Quantization, em Varna, Bulgária, pelo período de
02/06/2018 até 08/06/2018, incluindo trânsito.

Nº 563 - Tornar pública a autorização do Reitor em exercício da
UFABC para viagem ao exterior, com ônus limitado para a UFABC, da
servidora SOLANGE WAGNER LOCATELLI, SIAPE 2312902,
conforme PCDP nº 0356/18, para visita à University of Helsinki e para
participação no LUMAT Symposium, em Helsinque e Tampere,
Finlândia, e para participação na XVI International Scientific
Conference, em Siedlce, Polônia, pelo período de 02/06/2018 até
16/06/2018, incluindo trânsito.

Nº 564 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 532/2018, publicada no
DOU nº 100, de 25 de maio de 2018, seção 2, p.22.
Art. 2º Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da
Lei nº 8.745/93, de LUCIENEIDA DOVÁO PRAUN, 2ª candidata
aprovada no processo seletivo simplificado objeto do Edital nº
18/2018, publicado no DOU nº 52, de 16/03/2018, Seção 3, página 36,
homologado pelo Edital nº 67/2018, publicado no DOU nº 98, de
23/05/2018 seção 3, p. 50, para provimento do cargo de PROFESSOR
VISITANTE, com salário correspondente à classe de Professor
Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 1 (um) ano. Área:
Economia, subárea: História do Pensamento Econômico e Economia
Brasileira.

Nº 565 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos
da Lei nº 8.745/93, de NIRLENE NEPOMUCENO, 1ª candidata
aprovada no processo seletivo simplificado objeto do Edital nº
16/2018, publicado no DOU nº 52, de 16/03/2018, Seção 3, páginas 35
e 36, homologado pelo Edital nº 60/2018, publicado no DOU nº 95, de
18/05/2018, seção 3, p. 33, para provimento do cargo de PROFESSOR
VISITANTE, com salário correspondente à classe de Professor
Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 1 (um) ano. Área:
Relações Internacionais, subárea: África Contemporânea.

Nº 566 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos
da Lei nº 8.745/93, de RENAN TREVISOLI DORIA, 1º candidato
aprovado no processo seletivo simplificado objeto do Edital nº
35/2018, publicado no DOU nº 65, de 05/04/2018, Seção 3, página 47,
homologado pelo Edital nº 68/2018, publicado no DOU nº 98, de
23/05/2018, seção 3, p. 51, para provimento do cargo de PROFESSOR
VISITANTE, com salário correspondente à classe de Professor
Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 1 (um) ano. Área:
Engenharia de Instrumentação Automação e Robótica, subárea:
Circuitos Elétricos.

Nº 567 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos
da Lei nº 8.745/93, de SANDRO LUIS VATANABE, 1º candidato
aprovado no processo seletivo simplificado objeto do Edital nº
37/2018, publicado no DOU nº 65, de 05/04/2018, Seção 3, página 47,
homologado pelo Edital nº 73/2018, publicado no DOU nº 101, de
28/05/2018, seção 3, p. 27, para provimento do cargo de PROFESSOR
VISITANTE, com salário correspondente à classe de Professor
Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 1 (um) ano. Área:
Engenharia de Instrumentação Automação e Robótica, subárea:
Robótica.

Nº 568 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos
da Lei nº 8.745/93, de AILTON CONDE JUSSANI, 1º candidato
aprovado no processo seletivo simplificado objeto do Edital nº
36/2018, publicado no DOU nº 65, de 05/04/2018, Seção 3, página 47,
homologado pelo Edital nº 69/2018, publicado no DOU nº 98, de
23/05/2018, seção 3, p. 51, para provimento do cargo de PROFESSOR
VISITANTE, com salário correspondente à classe de Professor
Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 1 (um) ano. Área:
Engenharia de Instrumentação Automação e Robótica, subárea: Gestão
de Projetos.

EDUARDO SCORZONI RÉ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 1.570, DE 25 DE MAIO DE 2018

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais, regimentais e
estatutárias, e considerando o que consta no processo nº
23107.010169/2018-12, resolve:

Autorizar o afastamento com ônus para o Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas, do servidor LEANDRO NERY DE
OLIVEIRA, Professor do Magistério Superior, Classe C,
Denominação Adjunto, Nível 02, Matrícula SIAPE n.º 2453151, para
participar do evento internacional "School on singularities and
Lipschitz Geometry", a ser realizado na cidade de
Cuernavaca/México, no período de 09 a 23 de junho de 2018.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 1.585, DE 25 DE MAIO DE 2018

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições legais, regimentais
e estatutárias; e considerando o que consta no processo
23107.010652/2018-05, resolve:

Tornar sem efeito, a nomeação de André Luiz de Queiroz da
Silveira, constante à Portaria nº 1.364, de 07 de maio de 2018,
publicada no D.O.U. nº 88, de 09 de maio de 2018, Seção 2, Página
15, aprovado no concurso público, Edital PRODGEP 01/2016, para
exercer o cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, em regime
de 40 (quarenta) horas semanais, no campus de Cruzeiro do Sul, em
razão do não preenchimento dos requisitos exigidos no edital para o
cargo em questão.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 1.586, DE 25 DE MAIO DE 2018

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições legais, regimentais
e estatutárias; e considerando o que consta no processo
23107.010690/2018-50, resolve:

Tornar sem efeito, a nomeação de Jefté Teixeira da Silva,
constante à Portaria nº 1.364, de 07 de maio de 2018, publicada no
D.O.U. nº 88, de 09 de maio de 2018, Seção 2, Página 15, aprovado
no concurso público, Edital PRODGEP 01/2016, para exercer o cargo
de Técnico de Laboratório / Área: Anatomia , em regime de 40
(quarenta) horas semanais, no campus de Rio Branco, em razão do
não preenchimento dos requisitos exigidos no edital para o cargo em
questão.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

PORTARIAS DE 24 DE MAIO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 539 - Autorizar o afastamento do país do servidor JOANIS
TILEMAHOS ZERVOUDAKIS, matrícula SIAPE nº 1459076,
CPF nº 005.803.606-7, no período de 02/07/2018 a 01/07/2019,
para realização de Pós-Doutorado, na Colorado State University -

CSU, em Fort Collins - Estados Unidos da América, com ônus
limitado para a UFMT. (Processo SEI n.º 23108.919446/2018-
44).

Nº 540 - Autorizar o afastamento do país da servidora LUCIANA
KEIKO HATAMOTO ZERVOUDAKIS, matrícula SIAPE nº
2461333, CPF nº 186.706.438-39, no período de 02/07/2018 a
01/07/2019, para realizar Pós-Doutorado, na Colorado State University
- CSU, em Fort Collins - Estados Unidos da América, com ônus
limitado para a UFMT. (Processo SEI n.º 23108.929445/2018-16).

Nº 541 - Autorizar o afastamento do país do servidor ANDERSON
ROBERTI DOS REIS, matrícula SIAPE nº 1974434, CPF nº
215.910.908-81, no período de 01/09/2018 a 31/08/2019, para realizar
Pós-Doutorado, na Columbia University, em Nova York - Estados
Unidos da América, com ônus limitado para a UFMT e com ônus
para a CAPES (Auxílio deslocamento, bolsa de estudos, auxílio
instalação, seguro saúde). (Processo SEI n.º 23108.937570/2018-91).

MYRIAN THEREZA DE MOURA SERRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 25 DE MAIO DE 2018

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, NO EXERCÍCIO DO
CARGO DE REITORA, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o disposto na Resolução nº 52, CD, de 16 de maio de
2018, e considerando o contido no Processo n°
23104.015864/2018-09, resolve:

Nº 666 - Autorizar o afastamento do Servidor JAMES
VENTURINI, matrícula Siape nº 2415058, lotado na Faculdade de
Medicina, no período de 25 de junho a 11 de julho de 2018,
trânsito incluso, com ônus limitado para a UFMS, para realizar as
atividades abaixo:

- apresentação de trabalho no "20th Congress of the
International Society for Human and Animal Mycology", em
Amsterdam, Holanda, de 30 de junho a 4 de julho de 2018; e

- realização de visitas técnicas: na Universidade de
Leuven, na Bélgica, no dia 27 de junho de 2018; na Universite
Paris Descartes, em Paris, na França, no dia 29 de junho de 2018;
e na Rheinisch-Westfälische Technische Hochschule (RWTH),
Aachen Hospital, em Aachen, Alemanha, de 5 a 10 de julho de
2018.

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, NO EXERCÍCIO DO
CARGO DE REITORA, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o disposto na Resolução nº 52, CD, de 16 de maio de
2018, e considerando o contido no Processo n°
23448.001170/2018-95, resolve:

Nº 667 - Autorizar o afastamento da Servidora ROSEMEIRE
APARECIDA DE ALMEIDA, matrícula Siape nº 2192700, lotada
no Câmpus de Três Lagoas, para apresentar trabalho no "VII
Congresso Internacional de Agroecologia", e para participar de
reunião de trabalho na Universidade de Córdoba, em Córdoba,
Espanha, no período de 28 de maio a 11 de junho de 2018,
trânsito incluso, com ônus para a UFMS.

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, NO EXERCÍCIO DO
CARGO DE REITORA, no uso de suas atribuições legais, nos
termos do inciso VIII do art. 33 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta do Processo n.º
23104.020106/2018-02, resolve:

Nº 668 - Declarar vago, a partir de 22 de maio de 2018, o cargo
de Técnico de Tecnologia da Informação, Classe D, Nível de
Capacitação 1, Padrão 1, ocupado pela servidora RAYSSA
MARIANA SILVA SANTANA, matrícula Siape nº 3039575,
código da vaga nº 870575, em decorrência de posse em outro
cargo inacumulável na Universidade Federal de Santa Catarina,
para o qual foi nomeada conforme Portaria nº 885, publicada no
DOU de 23 de abril de 2018.

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, NO EXERCÍCIO DO
CARGO DE REITORA, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

Nº 669 - Retificar a Portaria nº 472, de 18 de abril de 2018,
publicada no DOU nº 77, de 23 de abril de 2018, para que
considere:

"Autorizar o afastamento do Servidor ANDRÉ
CAVALCANTE HORA, matrícula Siape nº 2305298, lotado na
Faculdade de Computação, para participar e apresentar trabalho no
"IEEE 40th International Conference on Software Engineering
(ICSE)", em Gotemburgo, Suécia, no período de 25 de maio a 2
de junho de 2018, trânsito incluso, com ônus para a UFMS"

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, NO EXERCÍCIO DO
CARGO DE REITORA, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o disposto na Resolução nº 52, CD, de 16 de maio de
2018, e considerando o contido no Processo n°
23104.014035/2018-09, resolve:

Nº 670 - Autorizar o afastamento da Servidora ADRIANE
ANGÉLICA FARIAS SANTOS LOPES DE QUEIROZ, matrícula
Siape nº 3300607, lotada na Escola de Administração e Negócios,
para realizar Estágio pós-doutoral na University of Virginia, nos
Estados Unidos, no período de 17 de agosto de 2018 a 16 de
agosto de 2019, trânsito incluso, com ônus limitado para a
UFMS.

CAMILA CELESTE BRANDÃO FERREIRA ÍTAVO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
cileide.lima
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-29T01:25:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




